EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS INTEGRANTES

NEAQUA - Núcleo de Estudos em Aquacultura

O professor do ICA/UFMG e coordenador do NEAQUA, Prof. Diego Vicente
da Costa, faz saber que, no período de 15/08/2018 a 27/08/2018 (até às 18h), estão
abertas as inscrições para seleção de novos integrantes.

1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados em cursos de graduação e
pós-graduação da UFMG que possuam disponibilidade para dedicar, voluntariamente,
pelo menos 08 horas semanais, presenciais, às atividades do grupo, as quais incluem:
reunião semanal, manejos programados no Setor de Piscicultura, organização de
eventos e desenvolvimento de projetos de pesquisa.

2. Para efetuar a inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Histórico Escolar (pode ser retirado pelo SIGA/ MinhaUFMG- opção
“Minhas Matrículas < atividades cursadas e em curso”);

b) Cronograma com horários disponíveis na semana

3. Na seleção serão avaliados:

a) Histórico escolar,

b) Disponibilidade de horários semanais,

c) Entrevista.

4. Da inscrição:

a)  A inscrição pode ser realizada via e-mail (neaquaufmg@gmail.com) informando o
nome, curso e período que está cursando. O histórico escolar e cronograma com
disponibilidade de horários podem ser enviados via e-mail ou levados impressos no
momento da entrevista.

6. Data, local e horário de seleção: 27/08/2018 (segunda-feira), às 18:00h na sala do
prof. Diego (anexo do CAAD).

7. Os alunos selecionados passarão por um período de treinamento probatório de 3
meses. Caso não sejam cumpridas as determinações do grupo durante esse período,
ou na apresentação de desenvolvimento insatisfatório, o discente poderá não ser
efetivado no grupo de estudos.

Dúvidas ou mais informações: neaquaufmg@gmail.com

Montes Claros, 15 de agosto de 2018.